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ÇĠN ĠQTĠSADĠYYATINDA RƏQABƏTĠN DAVAMLILIĞINI  

TƏMĠN EDƏN AMĠLLƏR 

 

Çin iqtisadiyyatında rəqabət qabiliyyətli məhsullar istehsalı. Bu araĢdırmada 

Çinin rəqabət qabiliyyəti məhsul istehsalı tədqiq edilir. Çin iqtisadiyyatı dünyanın ən 

sürətlə böyüyən və ən çox ixrac edən ölkəsidir. 1978-ci ildə iqtisadi islahatlarla dün-

yaya inteqrasiya edən Çin, ilk rəqabətli sıçrayıĢlarını ucuz əmək tutumlu məhsullarla 

etdi. Bu gün hələ də əmək tutumlu istehsal üstünlüyünə malik olan Çin, həm də qa-

baqcıl texnoloji məhsullar istehsalıyla dünya bazarına təsir etmək gücü qazanmıĢdır. 

Bu irəliləyiĢlərdə ölkə hökumətinin dəstəyi böyükdür. Hökumətin müəyyən etdiyi 

strategiyalar nəticəsində Çinin yüksək texnologiyalı məhsullarının dünya bazarındakı 

rəqəmlərinə nəzər salsaq, strategiyanın müsbət nəticəsi nəzərə çarpır, istehsal malları-

nın rəqabət qabiliyyətinin kənd təsərrüfatı mallarından daha yüksək olduğu müəyyən 

edilir. Bundan əlavə, Çinin aĢağı və orta texnologiya sektorlarında rəqabət qabiliyyə-

tinin yüksək olduğu, yüksək texnologiyalı sektorlarda rəqabət qabiliyyətinin artdığı 

müĢahidə edilmiĢdir. Çin iqtisadiyyatının böyüməsi dünya iqtisadiyyatına böyük təsir 

göstərir. Çində iĢçi qüvvəsi bol və ucuz olduğundan ölkə əmək tutumlu məhsullarda 

üstünlük qazanır. Çinin ticarət artımı, inkiĢaf etməkdə olan ölkələrin ixracatı artımın-

dan fərqlidir. Sürətlə inkiĢaf edən iqtisadiyyatlar ixrac etdikləri məhsulları Ģaxələn-

dirir, məhsulun keyfiyyətini yaxĢılaĢdırır və ixracları artdıqca yeni bazarlar geniĢlənir. 

Çin tədricən ölkə iqtisadiyyatına nəzarətli Ģəkildə rəqabət proseslərinə baĢladı. 

Bu çərçivədə mərkəzi planlaĢdırmadan imtina edildi və bazar nəzarət altında rəqabətə 

açıldı. Çin rəqabət Ģərtləri ilə ayaqlaĢa bilməyən və itkilər verməyə baĢlayan dövlət 

müəssisələri üçün xüsusi plan hazırlamıĢdır. Müvafiq olaraq, kiçik ölçülü və zərərlə 

iĢləyən müəssisələrə xarici tərəfdaĢların tapılması onların özəl müəssisəyə satılmasına 

və ya birləĢməsinə imkan vermiĢ, uğursuz olanların isə ləğv edilməsinə qərar veril-

miĢdir. Böyük və nəhəng dövlət müəssisələrini dəstəkləmək qərarı verilmiĢ, bu çərçi-

vədə gələcəkdə strateji əhəmiyyət kəsb edəcəyi düĢünülən sektorlar müəyyən edilmiĢ 

və maĢınqayırma, informasiya texnologiyaları, elektronika, tikinti, neft-kimya sektor-

larında fəaliyyət göstərən kiçik və orta sahibkarlıq müəssisələrinə dəstək verilməsi və 

onların səmərəliliyinin artırılması nəzərdə tutulmuĢdur.  

QloballaĢma ilə Çinin ucuz və bol iĢçi qüvvəsindən faydalanmaq üçün ölkəyə 

daha çox kapital axır və beləliklə, ölkənin qeyri-kənd təsərrüfatı sektorlarını stimullaĢ-

dırır. Sürətlə sənayeləĢən Çin istehsal modellərinə, ticarət axınlarına, maliyyə axınla-
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rına, qlobal və regional idarəçiliyə təsir göstərir. Dünyada istehsal edilən elektron ci-

hazlardan müəyyən məhsullara baxdığımızda, dünyada ümumi DVD və rəqəmsal 

kamera istehsalının təxminən yarısının Çin və Honq Konq tərəfindən istehsal edildiyi 

görülür. Çin hazırda rəqabət üstünlüyü ilə qida və içki, tütün, kimya məhsulları, rezin 

sənayesi, avtomobil və motosikletlərdən baĢqa nəqliyyat avadanlığı, kağız sənayesi və 

ofis maĢınları qrupunun istehsalında öndədir. Bu məhsul qrupunda saydığımız məh-

sulların orta və uzunmüddətli inkiĢaf Ģansının yüksək olduğu bildirilir. Çinin xidmət 

sektoruna baxdığımızda rəqabət üstünlüyünün gələcəkdə əhəmiyyətli olacağı görülür. 

Xüsusilə inkiĢaf etmiĢ ölkələrin rəqabət üstünlüyünə malik olduğu maliyyə xidmətləri, 

telekommunikasiya və peĢəkar xidmətlər kimi sahələrdə təsirli olacaq. Çin kimi böyük 

əhalisi olan bir ölkə inkiĢaf etmiĢ ölkələrə dünya bazarında böyük bazar payı ilə müx-

təlif məhsullar təklif etməkdədir. Çinin hələ də zəif rəqabətqabiliyyətli olduğu bilinən 

avtomobil istehsalı, əczaçılıq sənayesi, neft emalı və neft-kimya sahələrində rəqabət 

qabiliyyətini inkiĢaf etdirmək və qismən təkmilləĢdirmək Ģansının olduğu müĢahidə 

edilir. 

Çində məĢğulluq siyasətinin islahatının ümumi islahat prosesindən geridə qalan 

bir mövqedə olmadığı müəyyən edilmiĢdir. PlanlaĢdırılan dövrdə məĢğulluq sistemi üç 

əsas elementi əhatə edirdi. Birincisi, ümumi Ģəhər məĢğulluğu üçün xüsusi siyasətdir. 

Ġkincisi, əhalini və iĢçi qüvvəsini kənd və Ģəhərə bölən ev təsərrüfatlarının uçotu sis-

temidir. Üçüncüsü, əsas ehtiyacların ödənilməsi siyasəti çərçivəsində kvota sistemi, 

Ģəhər özəl sosial təminat siyasəti və digər dövlət xidmətlərinin göstərilməsi siyasəti 

daxil olmaqla həyata keçirilən sosial xidmətlər siyasətidir. Çin inkiĢaf etmiĢ ölkələrlə 

müqayisədə iĢçi qüvvəsindən daha çox asılıdır. Çində gəlir səviyyələri ölkə daxilin-

dəki bölgələr arasında çox dəyiĢir. Bu, Çinin istehsal edə və ixrac edə biləcəyi məhsul 

növlərinə təsir edə bilər.  

Rəqabətlilik anlayıĢı bir ölkənin dünya mal və xidmətlərin ticarətindəki payını 

göstərir. Rəqabət qabiliyyətinin ölçülməsi üçün çoxlu indekslər olsa da, ədəbiyyatda 

ən çox istifadə olunan metod Balassa tərəfindən hazırlanmıĢ ―AĢkarlanmıĢ Müqayisəli 

Üstünlük‖ metodudur. AĢkarlanmıĢ Müqayisəli Üstünlük (RCA) metodundan istifadə 

edərək, 2006-2015-ci illər arasında Çinin rəqabət qabiliyyəti ikitərəfli və sektorlar 

əsasında araĢdırılmıĢdır. 

AĢkarlanmıĢ Müqayisəli Üstünlük metoduyla hesablanan RCA dəyəri +50-dən 

böyükdürsə, bu, ölkənin bu sektorda rəqabət qabiliyyətinə malik olduğunu, RCA 

dəyəri -50 ilə +50 arasında olduqda, ölkənin bu sahədə rəqabət qabiliyyəti baxımından 

kritik sərhəddə olduğunu və bu dəyər -50-dən aĢağı olarsa, ölkənin bu sektorda rəqabət 

qabiliyyətinin olmadığını göstərir. Çində 2006-2015-ci illər arasında Müqayisəli 

Üstünlüklər Metodu ilə hesablanmıĢ 10 illik dövrün rəqabət qabiliyyəti göstəricilərinin 

təhlilində, Çinin rəqabət güçünə sahib olan sektorlarının illər ərzində dəyiĢdiyi görül-

müĢdür. 2006-2015-ci illər arasında Çinin daim rəqabət aparan bölmələrinin sayı 46, 

qeyri-rəqabətli bölmələrinin sayı 27-dir ki, bu da Çinin bir çox sahədə beynəlxalq tica-

rətdə rəqabət qabiliyyətinə malik olduğunu göstərir.  

2001-ci ildə Çinin dünya iqtisadiyyatına açılması ilə böyük artımı da qlobal iqti-

sadiyyatın inkiĢafını maliyyələĢdirir. Digər tərəfdən, bu vəziyyət digər ölkələrin iqtisa-

di artım göstəricilərinə də təsir edir. Yəni Çinin böyüməsi digər ölkələrə də sərf edir. 

Yarana biləcək üstünlüklər digər ölkələrin yeni imkanlara və çağırıĢlara uyğunlaĢma 
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dərəcəsindən də asılıdır. Ticarətin liberallaĢdırılması Çində daxili iqtisadiyyatın böyü-

məsinə müsbət təsir göstərmiĢdir. Bu liberallaĢma Çinin xarici ticarətini də dəyiĢdi və 

ticarət modelinin strukturuna təsir etdi. Çinin inkiĢafının digər mühüm amili onun ixra-

cının keyfiyyətinin və müxtəlifliyinin güclü artmasıdır. Ölkə böyük bir iqtisadiyyat 

olaraq kiçik və orta iqtisadiyyatlara nisbətən mütləq ifadədə daha çox ixrac edir. Çin 

digər əmtəələrdən daha çox həcmdə, daha çox çeĢiddə və daha müxtəlif keyfiyyətdə 

ixrac malları istehsal edir. Bütün bu amillər Çinin dünya iqtisadiyyatında rəqabət Ģə-

raitində üstünlüyünü göstərir. 
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BĠRGƏ MÜƏSSĠSƏLƏRDƏ MALĠYYƏ HESABATLARININ 

ELEKTRONLAġDIRILMASI KEYFĠYYƏT AMĠLĠDĠR 

Modern dünyada rəqəmsal transformasiyalar cəmiyyətimizin ayrılmaz tərkib 

hissəsinə çevrilib. Artıq biznes məlumatlarından tutmuĢ Ģəxsi məlumatlara qədər bütün 

informasiyaların elektronlaĢdırılmasına Ģahid oluruq. Belə sürətlə davam bir prosesdə 

müəssisələrin maliyyə məlumatlarının da rəqəmsallaĢması aktuallıq kəsb etməklə gü-

nün günün vacib tələbi kimi çıxıĢ edir. Bu baxımdan ortaqlıq prinsiplərinə, əksər vaxt-

larda da beynəlxalq səciyyəyə malik birgə fəaliyyətlərdə isə bu məsələ olduqdca əhə-

miyyətə malikdir. Çünki müxtəlif informasiya sistemləri arasında məlumatları qarĢılıq-

lı Ģəkildə mübadilə etmək bir o qədər asan deyil. Bu mənada birgə müəssisələrdə müa-

sir, sərfəli, istifadəsi daha rahat, ölçüləbilən, proqnozlaĢdırıla bilən, təhlükəsiz və xü-

453

https://www.worldbank.org/



